ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.14.11.2024

సమయం.07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు బీహార్ లోని జుమూయ్ లొ జన జాతీయ గౌరవ దివస్ కార్యక్రమంలొ పాల్గొంటారు.
- 2. భారత్ ఫిలిప్పీన్స్ దేశాలు ఒకే మాదిరి ప్రజాస్వామ్య విలువలు, బహుళ సంస్కృతి, ఆర్థిక విధానాలు కలిగి ఉన్నాయని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ అన్నారు.
- 3. ప్రసార భారతి తన స్వంత OTT ప్లాట్ఫారమ్ ప్రారంభించనున్నట్లు కేంద్ర సమాచార, ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి సంజయ్ జాజు తెలిపారు.
- 4. భారత్, దక్షిణాఫ్రికా జట్ల మధ్య జరిగిన మూడవ టి20 మ్యాచ్ లో 11 పరుగుల తేడాతో భారత్ విజయం సాధించింది.

PM-JANJATIYA GAURAV DIVAS

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ రేపు బీహార్ లోని జుమూయ్ లొ జన జాతీయ గౌరవ దివస్ కార్యక్రమం లొ పాల్గొంటారు. దర్తీ ఆభా భగవాస్ టెర్సముండా నూట యాబై వ జయంతి ఉత్సవాల సంధర్భంగా ఈ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ సందర్భంగా భగవాస్ బిర్సా ముండా గౌరవార్ధం స్మారక నాణెన్ని, స్మారక తపాలా బిళ్ళను విడుదల చేస్తారు. అదేవిధంగా గ్రామీణ మారుముల ప్రాంతాల్లో మౌలిక సదుపాయాల కల్పనకు, గిరిజనుల అభివృద్ధి కొరకు 6,640 కోట్ల రూపాయలతో చేపట్టే పలు అభివృద్ధి కార్యక్రమాలకు ప్రధానమంత్రి శంకుస్థాపన చేస్తారు.

NSD

JAISHANKAR-PHILLIPINES

భారత్ ఫిలిప్పీన్స్ దేశాలు ఒకే ప్రజాస్వామ్య విలువలు, బహుళ సంస్కృతి ,ఆర్థిక విధానాలు కలిగి ఉన్నాయని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ అన్నారు. భారత్ ఫిలిప్పీన్స్ దౌత్య సంబంధాలు 75 సంవత్సరాలు పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా న్యూఢిల్లీలో జరిగిన కార్యక్రమంలో డాక్టర్ జయశంకర్ మాట్లాడుతూ అంతర్జాతీయ చెట్టాలను కొనసాగించడానికి రెండు దేశాలు కట్టుబడి ఉన్నాయని అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఫిలిప్పీన్స్ అధ్యక్షుడు ఫెర్డినండ్ మార్కోస్ మార్గదర్శనములో రెండు దేశాలు కృషి చేస్తున్నాయని చెప్పారు. అలాగే రక్షణ, భద్రత రంగాల్లో సంయుక్త భాగస్వామ్యం దిశగా రెండు దేశాలు ముందూకు సాగుతున్నాయని అన్నారు. భారతదేశ ఆక్ట్ ఈస్ట్ పాలసీ ద్వారా భారత్ ఫిలిప్పీన్స్ దేశాల మధ్య సంబంధాలు బలోపతమయ్యాయని చెప్పారు. 75 సంవత్సరాల స్నేహ సంబంధానికి గుర్తుగా డాక్టర్ జయశంకర్ ఒక ప్రత్యేకమైన లోగోను ఆవిష్కరించారు.

NSD

JHARKHAND - CAMPAIGNING

జార్ఖండ్ లో మొదటి దశ శాసనసభ ఎన్నికల తర్వాత ఈ సెల 20వ తేదీన జరగనున్న రెండవ దశ పోలింగ్ కొరకు ప్రచారం జోరుగా సాగుతోంది. ఎస్ డి ఏ , ఇండి కూటమి నాయకులు ప్రచారంలో పాల్గొంటున్నారు. బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు హోమ్ మంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు జార్ఖండ్లో ని గిరిడి గాండే ,బొకారోలో జరిగే ఎన్నిక సభల్లో పాల్గొంటారు. ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ధన్బాద్ ,బొకారో, బెర్మోలొ జరిగే ర్యాలీలో పాల్గొంటారు. అలాగే సీనియర్ జేఎంఎం నాయకుడు ముఖ్యమంత్రి హేమంత్ సొరెస్ ఈరోజు దియోగర్, 'డుమ్ కా, బొకారోలో జరిగే ఎన్నికల సభల్లో పాల్గొంటారు. ఆర్టైడి, ఏజేఎస్, వామపక్ష పార్టీల సేతలు రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా వివిధ ప్రాంతాల్లో ప్రచారం నిర్వహించనున్నాయి. రెండవ దశ పో లింగ్ ఈనెల 20 తేది న జరగనుంది. 23వ తేదీన ఓట్ల లెక్కింపు చేపడతారు.

N	SD
T 1	\sim

POLLS:

జార్థండ్ శాసనసభ ఎన్నికల మొదటి విడతలో నిన్న పోఠింగ్ సజావుగా ముగిసింది. సాయంత్రం 5 గంటల వరకు 64.86 శాతం ఓటింగ్ నమోదైందని కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం తెలిపింది. మొదటి దశలో 15 జిల్లాల్లోని 43 నియోజకవర్గాల్లో పోఠింగ్ జరిగింది. 31 నియోజకవర్గాల్లోని 950 సమస్యాత్మక పోఠింగ్ కేంద్రాల్లో మాత్రం పోఠింగ్ సాయంత్రం నాలుగు గంటలకే ముగింది. ఈ దశలో కోటి 37 లక్షల మంది ఓటర్లు - 73 మంది మహిళలతో సహా 683 మంది అభ్యర్థుల రాజకీయ భవితవ్యాన్ని నిర్థారించనున్నారు. కాగా, 11 రాష్ట్రాల్లోని 33

శాసనసభ నియోజకవర్గాలకు, కేరళలోని వయనాడు లోక్ సభ స్థానానికి కూడా ఉప ఎన్నికలు సజావుగా జరిగాయి.

NSD

MAHARASHTRA CAMPAIGNING

మహారాష్ట్రలో శాసనసభ ఎన్నికల ప్రచారం జోరుగా సాగుతోంది. ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నేత నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు రాష్ట్రంలో మూడు ర్యాలీల్లో పాల్గొంటారు. తొలి ర్యాలీ ఛత్రపతి శంభాజీ నగర్లో, రెండో ర్యాలీ పన్వెల్లో జరగనుంది. మహాయుతి కూటమికి చెందిన ప్రముఖ నేతలు పాల్గొనే అవకాశం ఉంది. ఈ సాయంత్రం ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ముంబైలో ర్యాలీలో పాల్గొంటారు. కేంద్ర మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ ధారశివ్, షోలాపూర్, సాంగ్లీలలో బహిరంగ సభల్లో ప్రసంగించనున్నారు. మరోపైపు లోక్సభలో ప్రతిపక్ష నేత, కాంగ్రెస్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ ఈరోజు నందుర్బల్, నాందేడ్లలలో ప్రచారం చేస్తారు. కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గే ఇగత్పురి, పుణెలో జరిగే ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటారు. ఎన్సీపీ(ఎస్పీ) అధినేత శరద్ పవార్ పూణెలోని వివిధ నియోజకవర్గాల్లో ప్రచారం చేస్తారు. శివసేన (యుబిటి) చీఫ్ ఉద్ధవ్ ఠాక్రే చత్రపతి శంభాజీ నగర్, అహల్యానగర్లలో ప్రచారం చేయనున్నారు. శివసేన (యుబిటి) నాయకుడు ఆదిత్య థాక్రే రాయ్గగఢ్లో ప్రచారం చేయనున్నారు. శివసేన (యుబిటి) నాయకుడు ఆదిత్య థాక్రే రాయ్గగఢ్లో ప్రచారం చేయనున్నారు.

NSD

WORLD DIABETES DAY

ఈరోజు ప్రపంచ మధుమేహ వ్యాధి దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. ఈ సందర్భంగా మధుమేహం వల్ల ఉత్పన్నమయ్య సవాళ్లపై అవగాహన కల్పిస్తారు. ప్రతి ఏటా నవంబర్ 14వ తేదీన ప్రపంచ మధుమేహ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటారు. వ్యాధి నివారణ నిర్ధారణ, నియంత్రణ, పైద్య సదుపాయాల గురించి అవగాహన కల్పిస్తారు. ట్రేకింగ్ బారియర్స్ బ్రిడ్డింగ్ గ్యాప్స్ అనే ఇతివృత్తంతో మధుమేహ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. ఆరోగ్య సంరక్షణలో ఉన్న అవరోధాలను తగ్గిస్థూ, సమ్ములిత ఆరోగ్య సంరక్షణ, ప్రభుత్వ, ఆరోగ్య రంగ సంస్థలు, వివిధ సమాజిక సంస్థలు కలిసి పని చెయ్యల్సిన అవశ్యకత ను ఇది ప్రొత్సహిస్తుంది. మధుమేహం వల్ల వచ్చే ముప్పును తగ్గిస్తూ మధుమేహ వ్యాధి నియంత్రణకు తోడ్పాటు అందించడమే ఈ ఏడాది ఉతివృత్తం ముఖ్య ఉద్దేశం.

NSD

IGDC:

ఇండియన్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ క్రియేటివ్ టెక్నాలజీ IICT ప్రాంతీయ కేంద్రం త్వరలో హైదరాబాద్లో ఏర్పాటు కానుందని కేంద్ర సమాచార, ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి సంజయ్ జాజు తెలిపారు. హైదరాబాద్లో కొనసాగుతున్న ఐజిడిసి సదస్సు సందర్భంగా మీడియా సమాపేశంలో సంజయ్ జాజు మాట్లాడుతూ... ఐఐసిటి ఏర్పాటుకు మహారాష్ట్ర ప్రభుత్వం ముంటైలో భూమిని కేటాయించిందని అన్నారు. సైపుణ్యాలలో ఖాళీలను పూరించడానికి, ఔత్సాహిక పారిశ్రామిక పేత్తలను ఫ్రోత్సహించడానికి, గేమింగ్, యానిమేషన్, వినోదాలలో ఉపాధిని పెంపొందించడానికి రెండు ప్రాంతీయ కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేయనున్నట్లు ఆయన

చెప్పారు. లక్షకు పైగా జనాభా ఉన్న పట్టణాల్లో 230కి పైగా ప్రైవేట్ ఎఫ్ఎం రేడియో ఛాసెల్లను పేలం పేస్తున్నామని, వచ్చే ఏడాది జనవరి చివరి నాటికి మొత్తం ప్రక్రియ పూర్తవుతుందని సంజయ్ జాజు తెలిపారు.

ఈనెల 20న గోవాలో జరిగే IFFI 2024 ప్రారంభోత్సవంలో ప్రసార భారతి తన స్సంత OTT ప్లాట్ఫారమ్ను ప్రారంభించనున్నట్లు జాజు తెలియజేశారు. బ్రాడ్ కాస్టింగ్, రేడియో, లైవ్ ఛాసెల్స్ యానిమేషన్, గేమింగ్ ల కన్ఫర్జెంట్ ప్లాట్ఫారమ్గా పని చేస్తుందని చెప్పారు. కొత్త మీడియా, చలనచిత్రాలు, అన్ని మీడియా, వినోదాన్ని ఒకచోట చేర్చిన మొట్టమొదటి ఫ్లాట్ ఫామ్ గా ఇది పనిచేస్తుందని చెప్పారు.

NSD

BOOKER PRIZE

2024 బుకర్ పైజ్ ను బ్రిటిష్ రచయిత్రి సమంతా హార్వె గెలుచుకున్నారు. ఖగోళ రంగం గురించి రాసిన ఆర్బిటాల్ నవలకు ఈ అవార్డు లభించింది. ఇంటర్నేషనల్ స్సేస్ స్టేషన్ లో ని. వ్యొమొగాముల గురించి ఈ నవల వివరిస్తుంది. యుసైటెడ్ కింగ్డమ్ లో గతంలో 3 బుకర్ ప్రైజ్ పుస్తకాలు కలగలిపి చేసిన అమ్మ కాలకంటె ఈ పుస్తకం అధికంగా అమ్మకం జరిగింది. 2019 నుంచి ఒక మహిళకు ఈ అవార్డు దక్కడం ఇది తొలిసారి. ఈ అవార్డు కింద ఆమెకు 50,000 పౌండ్లు నగదు లభిస్తుంది. ధరిత్రి సంరక్షణకు శాంతి స్థాపనకు కృపి చేసే వారికి ఈ పుస్తకాన్ని అంకితం ఇస్తున్నట్లు ఆమె తెలిపారు. లండన్ లొ జరిగిన ఒక కార్యక్రమం లో ఈ అవార్డు ను ప్రకటించారు.

		NSD

CRICKET - INDIA-SOUTH AFRICA

భారత్, దక్షిణాఫ్రికాలో జట్ల మధ్య నిన్న సెంచురియన్ లోని సూపర్ స్పోర్ట్ పార్కులో జరిగిన మూడవ టి20 మ్యాచ్ లో భారత్ 11 పరుగుల తేడాతో దక్షిణాఫ్రికాపై విజయం సాధించింది. ఈ విజయంతో నాలుగు మ్యాచ్ల సిరీస్లో భారత్ 2-1 ఆధిక్యాన్ని సాధించింది. 220 పరుగుల విజయ లక్ష్యంతో బరిలో దిగిన దక్షిణాఫ్రికా నిర్ధీత 20 ఓవర్లలో 208 పరుగులు మాత్రమే చేయగలిగింది. అంతకుముందు టాస్ గెలిచిన దక్షిణాఫ్రికా ఫీల్డింగ్ ఎంచుకుంది. భారత్ 20 ఓవర్లలో ఆరు వికెట్లు కోల్పోయి 219 పరుగులు చేసింది. తిలక్ వర్మ 50 బంతుల్లో 107 పరుగులు, అభిషేక శర్మ 25 బంతుల్లో 50 పరుగులు చేసి జట్టు విజయంలో కీలక పాత్ర పోషించారు.

NSD

GAURAV

EP-II

13.11.2024 BOOKER PRIZE

British author Samantha Harvey has won the 2024 Booker Prize for her novel Orbital, the first book set in space to win the prize. Orbital contemplates the world from a different viewpoint as it follows a team of astronauts aboard the International Space Station. It is the biggest-selling book on the shortlist in the United Kingdom and has also outsold the past three Booker winners combined, up to the eve of their success. Ms. Harvey is the first woman to win the award since 2019. She will receive 50,000 pounds. She dedicated the prize to "all the people who speak for the Earth and work for peace." The name of the winner was announced at a ceremony at London's Old Billingsgate last evening. <><>>

SWATI/NET/2005 HRS

SHUKLA

MP-I

14.11.2024

PM-JANJATIYA GAURAV DIVAS

Prime Minister Narendra Modi will visit Jamui in Bihar tomorrow to commemorate Janjatiya Gaurav Divas. It marks the commencement of the 150th Birth Anniversary Year celebrations of Dharti Aaba Bhagwan Birsa Munda. Mr. Modi will unveil a commemorative coin and postal stamp in honour of Bhagwan Birsa Munda tomorrow morning. He will also inaugurate and lay the foundation stone for multiple development projects worth over 6,640 crore rupees aimed at uplifting tribal communities and improving infrastructure in rural and remote areas of the region.

CB/ANUPAM/0432

SHUKLA :: ANJALI MP-I

14.11.2024

JHARKHAND - CAMPAIGNING

In Jharkhand, after completion of the first phase of assembly elections, campaigning has intensified for the second phase of polling which will be held on 20th of this month. Leaders of both NDA and INDIA bloc are scheduled to address a series of meeting in their respective areas. Senior BJP leader and Home Minister Amit Shah will campaign in the state today. More from our correspondent:

[V/C-KKLAL]

Union Home Minister Amit Shah will address three election meetings at Giridih, Gandey and Bokaro, while UP Chief Minister Yogi Adityanath is scheduled to hold election rallies at Dhanbad, Bokaro and Bermo. Senior JMM leader and Chief Minister Hemant will address election meetings at Deoghar, Dumka and Bokaro. Leaders of RJD, AJSU and left parties will also address poll rallies in different parts of the state. The second phase of polling will be on 20th of this month while counting will take place on the 23rd of November. With KK Lal, Sanjeev Sharma, Akashvani News, Ranchi.

KK Lal/Sanjeev Sharma/Ranchi/Mail/0428

SHUKLA MP-I 14.11.2024 JAISHANKAR-PHILLIPINES External Affairs Minister Dr S Jaishankar has said that India-Phillipines ties are rooted in democratic values, pluralistic ethos and economic commonalities. Addressing an event celebrating 75 years of India-Phillipines diplomatic ties in New Delhi, Dr Jaishankar said, both nations are deeply committed to upholding international law, norms and rules. He said, the last few years have seen a particularly significant growth in the ties. The Minister said, Prime Minister Narendra Modi and President Ferdinand Marcos have set the direction for this upswing. He said, the defence and security collaboration has also moved forward. He added that it is supported by converging assessments and interests in the Indo-Pacific. Dr Jaishankar said, India-Phillipines relationship has also been a natural beneficiary of India's Act East policy. A special logo was launched to mark 75 years of India-Phillipines diplomatic ties. Dr Jaishankar said, it captures the special relations between the two nations.

CB/ANUPAM/0400

SHUKLA MP-I 14.11.2024

WORLD DIABETES DAY

World Diabetes Day is being observed today with the aim of raising awareness about diabetes, a significant public health challenge impacting millions worldwide. Every year, this day is observed to highlight the urgent need for comprehensive action in diabetes prevention, early diagnosis, effective management, and equitable access to care. The theme for this year is "Breaking Barriers, Bridging Gaps," which emphasizes the collective commitment to overcoming obstacles in diabetes care and ensuring that every individual diagnosed with diabetes has access to high-quality, affordable treatment. It encourages inclusivity in healthcare, emphasizing collaboration governments, health organizations, among communities to address disparities in care. The theme calls for a unified approach to not only reduce diabetes risk factors but also provide sustained support to those living with the condition. Diabetes is a chronic condition resulting from either insufficient insulin production by the pancreas or the body's inability to use insulin effectively. According to the Indian Council of Medical Research (ICMR) INDIAB study published in 2023, the prevalence of diabetes in India is 10.1 crore.

CB/PALLAVI/0415

SHUKLA MP-II

14.11.2024

CRICKET - INDIA-SOUTH AFRICA

In Cricket, India defeated South Africa by 11 runs in the third T20 International of a four-match series at SuperSport Park, Centurion last night. With this victory, India have taken 2-1 lead in four-match series. Chasing a victory target of 220 runs, Proteas made 208 for seven in the allotted twenty overs. Earlier, the hosts won the toss and opted to field. Put into bat, the visitors posted 219 runs for the loss of six wickets in the stipulated twenty overs. Tilak Verma dazzled with a score of unbeaten 107 off 50 balls, while Abhishek Sharma scored quickfire 50 off 25 balls. Andile Simelane and Keshav Maharaj were the pick of the bowlers for the hosts with two wickets each while Marco Jansen took one. For visitors, Arshdeep Singh scalped three wickets, Varun Chakaravarthy took two wicket, Hardik Pandya and Axar Patel claimed a wicket each.

Tilak Varma was adjudged Player of the Match.

The fourth and final match of the series will be played at the Wanderers Stadium in Johannesburg on Friday.

CB/NET/0406

SHUKLA :: ANJALI MP-I

14.11.2024

MAHARASHTRA CAMPAIGNING

Campaigning has intensified assembly elections in Maharashtra. Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi will address three rallies in the state today. His first rally will be in Chhatrapati Sambhaji Nagar, while his second rally will be held in Panvel. Mr Modi will address his third rally in Mumbai this evening, where prominent leaders of Mahayuti alliance are likely to be present. Union Minister Nitin Gadkari will address public meetings in Dharashiv, Solapur and Sangli. On the other hand, Leader of Opposition in Lok Sabha and Congress leader Rahul Gandhi will

be campaigning in Nandurbar and Nanded today. Congress President Mallikarjun Kharge will be campaigning in Igatpuri and Pune. NCP(SP) chief Sharad Pawar is going to campaign in different constituencies in Pune. Shiv Sena (UBT) chief Uddhav Thackeray is scheduled to campaign in Chhatrapati Sambhaji Nagar and Ahilyanagar. Shiv Sena (UBT) leader Adity Thackeray will be campaigning in Raigad.

PRATHANA/MUMBAI/MAIL/0630

SANJAY JAJU-IGDC

Ministry of Information and Broadcasting Secretary, Sanjay Jaju, today said the government is committed to encouraging talent and providing support to those in the gaming, animation, and entertainment sectors. He said that the government has set up the Indian Institute of Creative Technologies (IICT) as a national center of excellence in this direction. Addressing a press conference on the sidelines of the India Game Developer Conference (IGDC) on its opening day in Hyderabad, he said the institute will operate under a Public-Private Partnership (PPP) model, with 52 percent stake held by FICCI and CII, and 48 percent by the Government of India. He also mentioned that the Maharashtra government has allocated land for the setting up of IICT with the aim of providing skill training to enthusiasts in the sector. He pointed out that India's share in the global media and entertainment industry is currently only 2 percent, while there is ample scope for growth at 20 percent per annum. He further said that a few regional centers, including one in Hyderabad, will also be set up to encourage entrepreneurship and enhance employment in the gaming sector.

He also said that over 230 local private FM radio channels in towns with a population of over one lakh are being auctioned, with the entire process expected to be completed by the end of January next year. Many of these cities are in Telangana as well.

Mr. Jaju also informed that Prasar Bharati's own OTT platform will be launched at the inauguration of IFFI in Goa on the 20th of this month. He described it as a convergent platform for broadcasting, radio, live channels, animation, gaming, new media, and films, marking the first-ever convergent event to bring all media and entertainment sectors together.